
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Til: Klima-, energi- og forsyningsministeren

Dato: 24. februar 2025

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

KEF alm. del

Spørgsmål 152
Brøns Kraftvarmeværk har fået afslag fra Energistyrelsen på at etablere en direkte linje 
mellem tre nærliggende vindmøller og varmeværket, jf. artiklen »Energijurist kritiserer 
afslag på grøn løsning«, klimamonitor.dk, den 22. januar 2025. Projektet er en vigtig brik 
i varmeværkets grønne omstilling og sikring af forsyningen af grøn billig varme. I artikel 
i Klimamonitor kritiseres Energistyrelsens afgørelsen for ikke at leve op til intentionerne i 
EU’s VE III-direktiv. Direktivet har til formål at fremme lokal egenproduktion af vedvarende 
energi, men ifølge jurist Kenneth Løvenskjold Andreasen modarbejder de danske regler 
denne udvikling. Han fremhæver, at reglerne er uklare, favoriserer store netselskaber og 
forhindrer innovative løsninger. Derudover understreger han, at bekendtgørelserne om 
interne net og direkte linjeføring ikke lever op til EU’s krav om strategisk miljøvurdering, 
hvilket kan betyde, at reglerne er ugyldige. Sagen har nu ligget i Energiklagenævnet i ca. 
11 måneder uden en afgørelse, og vindmøllerne risikerer at blive fjernet, inden klagen 
bliver behandlet, og varmeværket får svar. På den baggrund ønskes ministerens svar på 
følgende spørgsmål:
– Energijurist Kenneth Løvenskjold Andreasen kritiserer, at de danske regler for direk-

te linjer ikke lever op til intentionerne i EU’s VE III-direktiv, der skal fremme lokal 
egenproduktion af vedvarende energi. Hvordan vil ministeren sikre, at Danmark ikke 
spænder ben for lokale grønne energifællesskaber i strid med EU’s intentioner?

– Energijurist Kenneth Løvenskjold Andreasen påpeger, at reglerne for direkte linjer 
er uforståelige og designet til at tilgodese store netselskaber, hvilket hæmmer nye 
smarte løsninger. Mener ministeren, at det er rimeligt, at regelværket bremser små 
energifællesskaber frem for at understøtte dem? Og vil ministeren tage initiativ til en 
forenkling af reglerne?

– Ifølge energijurist Kenneth Løvenskjold Andreasen lever bekendtgørelserne om inter-
ne net og direkte linjeføring ikke op til EU’s krav om strategisk miljøvurdering. Hvad 
vil ministeren konkret gøre for at sikre, at de danske regler fremover lever op til EU’s 
krav?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF).
Svar bedes sendt elektronisk til spørgeren på dina.raabjerg@ft.dk og til lov@ft.dk.

På udvalgets vegne
Rasmus Horn Langhoff
formand
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